
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 227 DEL 30/10/2019

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2018 - COMPENSO 
AI COMPONENTI DELL'UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO. IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO STATISTICA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 15 del 16.09.2019 di individuazione dei Responsabili di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2019, con la quale  si è 

approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2019-2021,  redatto  secondo  gli 
schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Visti:
 il  Regolamento  (CE)  9  luglio  2008 n.  763/2008 del  Parlamento  Europeo  e  del 

Consiglio relativo ai censimenti della popolazione e delle abitazioni in tutti gli Stati 
membri;

 l’art.  1  commi da 227 a 237 della  Legge 27 dicembre 2017,  n.  205 recante  il 

Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e Bilancio pluriennale 
per  il  triennio  2018-2020  che  ha  indetto  e  finanziato  tra  l’altro  i  Censimenti  
permanenti;

 la nota dell’Istat prot. n. 0501391/18 del 16/03/2018, acquisita al prot. n. 3984 del 

19/03/2018, con la quale è stato comunicato che il Comune di Campo nell’Elba è 
fra quelli coinvolti nelle Rilevazioni del Censimento Permanente della popolazione 
2018 – Rilevazione Areale (codice Psn: IST-02493) e Rilevazione da lista (codice 
Psn: IST-02494) che si svolgerà nel quarto trimestre 2018 e nella quale sono stati  
indicate le risorse finanziarie destinate all’Ente per la copertura degli oneri derivanti  
all’effettuazione  del  suddetto  Censimento  permanente  ed  in  particolare  un 
contributo  fisso  pari  ad  €  813,00  per  il  funzionamento  dell’Ufficio  Comunale  di 
Censimento;

 la determinazione n. 80 del 15/05/2018 del Responsabile dell’Area Amministrativa 

avente  ad  oggetto  “  Censimento  Permanente  della  Popolazione  2018  – 
Costituzione  dell’Ufficio  Comune  di  censimento”  con  la  quale  è  stato  costituito 
l’Ufficio  Comunale  di  Censimento,  nelle  persone  dei  dipendenti  Landi  Sandra, 
Marigliani  Ilaria  e  Santinelli  Sergio  e  con  la  quale  è  stata  impegnata  e  con 
successivo atto liquidato, la somma di € 813,00 a favore del personale dipendente 
componente dell’UCC;

Rilevato che  con  successive  note  prot.  n.  953641  del  19/04/2019  e  n.  2352540  del 
06/09/2019 l’Istat ha integrato il contributo fisso destinato ai componenti dell’UCC per una 
somma  totale  di  €  307,31  già  ricevuta  ed  incassata  dall’Ente,  vedi  capitolo  98500/0 
“Trasferimenti Istat – Censimenti ed indagini”  - Accertamento n. 957/2019;

Rilevata inoltre la necessità di provvedere ad impegnare la suddetta somma di € 307,31 a 
favore del personale dipendente componente dell’Ufficio Comunale di  Censimento così 
come individuato nella precedente determinazione n. 80 del 15/05/2018 sopra richiamata 
con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  01/08/1010101/004  Capitolo  101080102500/0 
“Compenso accessorio personale – reimpiego trasferimenti  Istat  per rilevazioni” – Vedi 



Capitolo Entrata 98500 annualità 2019 del Bilancio di  Previsione 2019/2021, in quanto 
l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per gli 
esercizi di riferimento;

Visto il D.lgs 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii. nonché di quanto pre-

visto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147bis 
del D.Lgs n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183:

D E T E R M I N A

1 di impegnare la somma di € 307,31 a favore del personale dipendente componente 
dell’Ufficio Comunale di Censimento così come individuato nella determinazione n. 
80 del 15/05/2018 del Responsabile dell’Area Amministrativa con imputazione al 
Codice  di  Bilancio  01/08/1010101/004  Capitolo  101080102500/0  “Compenso 
accessorio personale – reimpiego trasferimenti Istat per rilevazioni” – Vedi Capitolo 
Entrata  98500  annualità  2019  del  Bilancio  di  Previsione  2019/2021,  in  quanto 
l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

2 di dare, altresì atto, del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-

menti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e con le  regole  della  finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.  6 bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii.  nonché di  

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.



IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


